præstant, & diversis temporibus ac diversis modis & conditionibus in societatem venêre. Clarissimi horum sunt Genevenses ad Rhodanum ex lacu Lemano erumpentem: tum Rhæti & Valesii, & his minores, Sangalenses, Rotevilenses, Mulhusii, Biennenses, Necomenses, & denique Abbas S. Galli cum cœnobitis suis. Ipsorum verò Helvetiorum fœderatorum res ac gloria istuc jamdudum peruenêre, ut imperatores, reges, principes, respublicæ, ipse Papa Romanus eorum fœdus societatemque sapius ambierint. Cèleberrima fœdera iis fuêre cum Gallis, Mediolanensibus, Hispanis, Austriacis, Sabaudis, Burgundis: à quorum plerunque honorario stipendio annuo, etiam cum bellum ipsis nullum est, ornantur. Duravit societas Helvetica, à quo tres pagi primi fœdus perpetuum pro libertate percusserunt, usque ad nos per annos cccii: à quo Tigurini ad fœdus accessêre cclxvi, à quo Bernates, qui postremi fuêre fœderatorum veterum, cclxiii, ab inito fœdere Stantiano, quo Salodorum & Frigorum adscriptis cxvi, à completo xiii pagorum numero civ.

Notandum verò in societate Helvetiorum etiam hoc, quod à quo tempore secessio facta est inter ipsos Helvetios in religione, quâ pagorum aliqui, principibus Tigurinis, à meretrice Babylonia discesserunt; ceteri cum eadem manserunt, sæpe fiat, ut Tigurum, Berna, Basilea, Scaphusa, Glarona Abbatiscellani seorsum conveniant; reliqui etiam idem faciant: salvo tamen fœdere generali.

RER. CHRONOLOG. LIB. V. 274
 TEMPORA TURCARVM OTHMENIDA-
 RVM SEV OTHOMANNORVM.

Turcae diu potentes fuere in partib. Orientis primum, deinde & in
 minore Asia, creveruntq; eorum vires & opes dissensione populorum
 aliorum; & maximè apud Europæos inclaruere post annum Christi
 millesimum nonagesimum, temporib. expeditionum sacrarum, cum So-
 limanno duce in minore Asia se iis objecere: & ab isto tempore sedem &
 imperium in eadem regione retinere per annos plus minus c. l. Deinde
 à Tartaris in Asiam influentibus vehementer sunt afflicti, & redacti in arc-
 tum. Sed emertere rursus circiter annum Christi mccc, labentib. reb.
 Tartaricis. Quà tempestate caput in Turcis efferebat Othmen Othogulis
 filius, Othomannus vulgò nuncupatus, Caramannia primū præfectus be-
 neficio Aladini Sultani potentissimi, Aladino autem mortuo ipse imperiū
 arripuit circiter annum Christi mccccii, obiitque post annum ab hoc
 initio suo xxv: à quo posteri Othmanni vel Othomanni nuncupari volue-
 runt. Imperium defuncti, dum duo filii natu majores armis inter se con-
 tendunt, rapuit filius minimus Orhanes: qui reb. in Asia firmatis & auc-
 tis, Nicæa Bithyniæ metropoli quoque occupatâ, trajecto cum exerci-
 tu Hellesponto Europa inuasit, multa illic cepit, plura diripuit: regnavit
 annos xxii. Successere ei filii duo, Soleimanes Callipoli in Cherrone-
 so Thraciâ potitus, ἀπαις, & Amurates. Hic prolatis in Europâ imperii
 finib. Hadrianopoli in Thraciâ sedem posuit, princeps bello & pace egre-
 gius, amicus & socius Palæologi imp. Byzantini, demum à transfuga in
 prælio contra Serviæ dynasten interemptus, cum imperium post patrem
 tenuisset annos quasi xxx. Eum excepit filius Bajazetes cognomento
 Wilderim, quod Græci λαίλαψ dicunt, in rebus gerendis acer & celer (un-
 de cognomen profectum) Byzantarum rerum penè arbiter, planè victo-
 riosus, post multa feliciter gesta à Tamerlane Tartaro tandem in prælio
 ad fines minoris Armeniæ captus, & cavæ ferreæ inclusus, circumvectus-
 que & ostentui habitus omne genus contumeliæ pertulit, in eâq; miseriâ
 vitam finiit. Incidit in hanc calamitatem anno æræ Christianæ mcccc-
 xcix, post initium Othmenis imperii & familiæ conditoris xcvi, cum re-
 gnasset annos circiter xii. Videbaturque Othomannicum imperium finē
 habere, cum è filiis, quos multos habuit, Iosua sparsas fortunæ reliqui-
 as à morte Tamerlanis cepit recolligere: quem frater Emir Mulfuma-
 nes, & hunc vicissim Moses, Mosen denique Mahometes ope Christiano-
 rum evertit & occidit, quod postremū factū traditur circiter annū Christi
 mccccxiii, post cladem patris xiiii. Ab hoc Mahomete fortuna im-
 perii Othomannici restituta in Asia & Europa, pax cum Græcis culta, im-
 perium administratum per annos viii, relictumq; filio natu majori Amu-
 rati ii. Is reb. maximis gestis, imperio Turcico in Asia & Europâ plu-
 rimum dilatato, Byzantino infracto, Græciâ cum Macedoniâ & Epiro op-
 pressâ, Illyrico magnam partem domito, Vngaris ad Varnam stratis, vi-
 vens regni habenas filio Mahometi Christianâ foeminâ Serviæ Despœnâ
 nato tradidit, sed paulò post consilii pœnitens eandem resumpsit: obiit
 anno Christiano mcccclii, mense Febr. Hoc verum initium Mahome-
 tis ii cognomento Magni: qui anno Christiano mccccliii Constanti-
 nopolim occupavit, Trapezuntem alteram Orientalis imperii sedē, quam
 Comneni tenebant, cum Cappadociâ, Colchide, aliisque cum his con-
 junctis provinciis subegit, Comnenos omnes evertit, Caramannos Cili-
 ciâ & locis vicinis exiit, Macedoniam Græciamque, & Illyrici regiones
 rursus bello sibi subiecit, cum Vsumcassane Persarum rege in Oriente,
 cum Ioanne Huniade in Vngariâ gravi ac vario Marte decertavit: impe-
 riū multò majus, quam à patre acceperat, Bajazeti & Zizimo filiis (tertiū
 enim

enim Mustafam natu maximū, principem fortissimū, paulò antè amiserat) reliquit anno Christi MCCCCLXXXI, imperii sui XXXI. Sed Zizimus velut imperii æmulus à fratre armis petitus & victus fugā sibi consuluit, & in Italiā exul vitam finiit. Bajazetes militari virtute & fortunā patre minor infeliciter in Oriente contra Ægyptios primū, deindè contra Persas, feliciter verò contra Venetos, Vngaros, Illyrios bello gesto, cum in sceptro fuisset annos ferè XXXI, & menses aliquot, filiosq; jam senex de successione contententes vidisset, Selimo demū natu minimo, sed ferocissimo gubernacula dimittere, & vitā cedere coactus fuit anno æræ Christianæ fluente MDXII. Selimus avo quam patri similior fratrib. & fratrum liberis ac nepotib. è medio sublatis, cum Hismaële Perfarum rege in Oriente pugnavit feliciter, Syriam & Ægyptū debellatis Mameluchis imperio Othomannico adjecit. Majora parans octavo regni anno vixdum expleto è vitā abiit, successoremq; accepit filium unicum Solimannū ex Tartarā Preceptide susceptum. Hic Caroli V imp. cujus anno secundo caput, perpetuus & ferè anniversarius hostis, & bis terve cum Tomaso Perfarum rege gravissimis præliis in Oriente congressus, Rhodo insulā & urbe captā, Vngariā sepe infestatā, & majori ex parte sibi subjectā, Tripoli & aliis in Africā occupatis, Melite magnā vi frustra tentatā, ad castellum Vngariæ Zige-thum tandem ætate jam grandis animam in castris efflavit, anno Christi MDLXVI, cum sceptrū tenuisset annos XLVI. Filios duos præclarè indolis Mustafam & Bajazetem affectati regni insimulatos, sed haud convictos, alterum præfens, alterum apud Persas crudeliter interemerat. Tertium indole priorib. non parem Selimum hæredē habuit. Selimus II in Asiæ partibus prosperè bellavit: Cyprū Venetis ademit, ingenti pugnā navali ab iis & Hispanis victus, anno Christi MDLXXIII exeunte, imperii sui IX fluente fati cessit. Filius hujus Amurates III à quinq; fratrum cæde regnū auspicatus contra Mahometē Hodabendam Perfarum regē, & filium ejus Abantem difficile & diuturnū bellum per duces suos variā fortunā gessit durans annos ferè XII: quo finito pacem Vngariæ turbavit, moriensq; anno Christi MDXCIII surgente, regnum bellumq; Vngaricū transmisit ad filium Mahometem III: qui XIX fratrib. crudeli parricidio è medio sublatis, & cum patre tumultis, continuato per Bassas suos in Hungaria & finitimis regionib. bello, ipse Veneri & ventri deditus è vitā excessit anno imperii sui IX ferè exituro, Christi autē MDCIII similiter propè finito, die nimirum XXI Decembris. Cujus locū excepit filius Achmetis adhuc adolescens, annum ætatis agens XV vivendoq; ac imperando pervenit ad diē XI Novemb. anni Christi MDCXVII, ætatis suæ XXIX, imperii XIII, princeps ingenii mitis & justitiam amantis, qui fratrem natu minorē Mustagern in regni sui auspicio contra morē ac institutum dom⁹ Othomannicæ vivū in fidā custodiā servare, quàm hostiā pro securitate status sui mactare maluit. Et cum moriens liberos relinqueret minorenes, eundem fratrem procerib. suis commendatū, ut vulgo persuasū fuit, è custodiā educi, & successorem declarari iussit. Atq; ita factum: Mustaga à procerib. in throno regio solenniter collocatus, ac in potestatis possessionē immisus. Sed cū re ipsā ob ingenii simplicitatē, & animū quieti & superstitioni magis quam reb. magnis agendis aptum imperio deprehenderetur inutilis, post tertium imperii mensem ab iisdem procerib. è throno in carcerem reductus, & eodem in throno Achmetis nuper defuncti filius natu maximus Osmanus annos natus XIII collocatus fuit. Quod factum die XIII Kal. Martii Juliani, anno æræ Christianæ MDCXVIII. Is hodie imperat. Du-ravit itaq; universum imperium hoc Othomannicum ab initio Othmenis imperii conditoris ad initiū hujus Osmani annos circiter CCCXVI: post principium Mahometis I, qui à casu Bajazetis patris, cum quo imperium videbatur concidisse, ejus instaurator fuit, annos CCV.